中国石油学会石油地质专业委员会

油学地字[2023] 5 号

第六届中国油气藏开发地质大会通知

（第三号）

第六届中国油气藏开发地质大会拟定于 2023 年 10 月 13 日-16 日在海南省

海口市举办。现将有关事项通知如下：

一、会议时间与地点

1. 会议时间：2023 年 10 月 13 日-16 日

2. 会议地点：海南省海口市（具体地点待通知）

二、会议日程安排

10 月 13 日：全天报到。

10 月 14 日：上午为大会开幕式及主题报告；下午开始各分论坛报告。

10 月 15 日：上午继续开展各分论坛报告，下午为大会闭幕式。

10 月 16 日：野外地质踏勘与交流。

三、会议主题

创新开发地质理论方法，助力国家油气上产稳产

四、会议内容

会议交流的专题共 6 个方面，分别为：

1. 储层构型研究进展

重点：储层构型原型模型、储层构型演化机理、地下多井构型分析方法、储

层构型地震响应及解释方法等方面。

2. 剩余油气形成机理与分布规律研究进展

重点: 剩余油控制因素分析（低序级断层、渗流屏障、油气藏性质动态演变、

优势渗流通道等）、剩余油形成机理、剩余油分布精细表征方法等方面。

3. 低渗—致密油气开发地质研究进展

重点：低渗-致密油气（致密油气、页岩油气、煤层气）储层质量差异分布、

裂缝分布、油气差异分布、储层地质力学与储层可压裂性等研究方面。

4. 特殊岩性油气藏开发地质研究进展

重点：特殊岩性（缝洞型碳酸盐岩、火成岩与变质岩等）储集介质形成与分

布、油气藏内幕结构等方面。

5. 新技术在油气藏开发地质研究及应用进展

重点：数字岩心、测井与地震及动态监测资料应用、水槽实验、沉积数值模

拟、野外原型解剖、油气藏地质建模、多学科多信息融合。

6. 智能油田建设新进展

重点：人工智能、大数据在油气开发地质研究的应用。

五、会议交流形式

1. 会议设特邀大会报告、分会场报告、会场展板等类型的交流和报告形式。

2. 大会学术报告 30 分钟，分会场专题学术报告 10 分钟，讨论 5 分钟，汇

报多媒体为 PPT 文件。

3. 开发地质教育教学专题研讨。

4. 野外地质踏勘（万泉河现代河流及海岸沉积）。

六、重启投稿相关要求

为加强近两年开发地质专业领域新研究成果的交流讨论，在 2021 年投稿的

基础上，本次会议拟重启投稿，相关要求如下：

1. 论文须是作者近年研究成果，并具有一定的前沿性、创新性和或实用性。

2. 投稿接受摘要或全文。摘要字数 500 字左右，全文字数控制在 8000 字以

内。相关格式可参考《中国海上油气》期刊编辑部的相关要求（投稿文件命名格

式：摘要（或全文）-单位（或学校）名称-投稿专题-姓名）。

3. 投稿截止日期：2023 年 7 月 31 日，投稿邮箱：kfdz2020@sina.com

会议将评选优秀青年（40 岁以下）论文。参加优秀论文评选须全文投稿。

4. 会前印刷会议论文摘要集，会后推荐优秀论文到学术期刊公开发表。

5. 会议合作期刊：《地球科学》、《地学前缘》、《中国石油大学（学报）自然

科学版》、《石油学报》、《海洋学报》、《古地理学报》、《石油科学通报》、《中国海

上油气》等。

6. 投稿内容请勿涉密。

七、 注册及费用

1. 会议注册费 2000 元/人，学生（凭有效证件，不含博士后）费用减半；

报名参加会后野外地质踏勘需额外支付 600 元；其他随行人员费用自理。

2. 室内会议期间，住宿由会务组统一预定，费用自理。

3. 野外地质踏勘路线、交通及餐饮由会务组统一安排。

八、 会议组织

1. 会议主办单位

中国石油学会石油地质专业委员会

中国石油学会石油工程专业委员会

中国地质学会石油地质专业委员会

中国石油大学（北京）

2. 会议承办单位

中海油研究总院有限责任公司

中海石油（中国）有限公司海南分公司

中海石油南海西部（海南）有限公司

3. 协办单位

中国石油天然气股份有限公司勘探开发研究院

中国石油化工股份有限公司石油勘探开发研究院

中国石油大学（华东）

中国地质大学（北京）

九、 会议联系方式

付 颖，电话：010-84526770，Email：fuying5@coori.com.cn

宋子怡，电话：010-89913583，Email：songzy2@coori.com.cn

白海强，电话：010-84526214，Email：baihq@coori.com.cn

高玉飞，电话：010-84526467，Email：gaoyf5@coori.com.cn

岳大力：电话：010-89733146，Email：yuedali@cup.edu.cn

投稿邮箱：kfdz2020@sina.com

中国石油学会石油地质专业委员会（代章）

中国石油学会石油工程专业委员会

中国地质学会石油地质专业委员会

中国石油大学（北京）

2023 年 5 月

mailto:fuying5@coori.com.cn
mailto:yuedali@cup.edu.cn